Герб

Муниципальное образование

«Щегловское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

08.02.2011.

№ 09
п. Щеглово

О создании комиссии

по чрезвычайным ситуациям

и обеспечению пожарной

безопасности МО.
На основании Федерального Закона «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также в целях реализации вопросов по организации и осуществлении мероприятий по ГО, защите населения и территории поселения от ЧС природного и техногенного характера от 06.10.2003 года № 131-ФЗ :

1.Создать и утвердить состав  комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации  муниципального образования «Щегловское сельское поселение»:
Председатель комиссии:                       Кирвас  Л.Н., глава администрации МО

Заместитель председателя комиссии: Вальконина Н.В., заместитель главы

администрации  по социальным вопросам                МО

Секретарь комиссии:                             Сахарова И.Ю., ведущий специалист по

                                                                 делопроизводству, архиву и кадрам
Члены комиссии:

Быков А.И., директор ООО « ЖКК Щеглово»
Буравлев А.А., директор МУП «Щегловская управляющая компания»
Толстых И.А. главный инженер МУП «Щегловская управляющая компания»

Троицкая М.Л., директор МОУ «Щегловская СОШ»

Хамитов М.Р., генеральный директор ЗАО «Щеглово»

Щукин П.В., участковый уполномоченный милиции  по МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского УВД

Мацола Е.М., главный врач амбулатории пос. Щеглово

Самсоненко А.П., заместитель начальника ОГПН Всеволожского района

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  (приложение № 1).
3. Ранее принятое распоряжение № 27 от 25.05.2010 года  признать утратившим силу.

 3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации:                                      Л.Н. Кирвас
Приложение №1

к распоряжению № 09
от 08.02.2011г.
Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) администрации МО «Щегловское сельское поселение» является координирующим органом Щегловского сельского звена    подсистемы РСЧС. Она образована для обеспечения согласованности действий организаций, предприятий, учреждений МО «Щегловское сельское поселение», государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в сфере предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности, а также организации и руководства работ по предупреждению и ликвидации ЧС.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, постановлениями Правительства Ленинградской области, распоряжениями губернатора Ленинградской области, также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с координирующим органом Всеволожского районного звена  подсистемы РСЧС, заинтересованными организациями и общественными объединениями  района.

2. Основные задачи комиссии.

2.1. Разработка предложений по реализации единой государственной политики в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Щегловское сельское поселение».

2.2. Координация деятельности органов управления и сил Щегловского сельского звена РСЧС.

2.3. Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, повреждённых и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

3. Функции комиссии

В соответствии с возложенными задачами комиссия:

3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит в установленном порядке главе администрации МО соответствующие предложения.

3.2. Вносит предложения по обеспечению готовности сил и средств Щегловского сельского звена РСЧС к действиям в условия чрезвычайных ситуаций, а также созданию и поддержанию в состоянии готовности пунктов управления.

3.3 Участвует в разработке и осуществлении территориальных и муниципальных комплексных (целевых) и научно-технических  программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.4. Вносит предложения по созданию резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также оказания материальной помощи пострадавшим.

3.5.  Взаимодействует с КЧС и ОПБ  Всеволожского районного звена по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 3.6.  Координирует  деятельность  при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 3.7. Вносит предложения по организации эвакуации населения,  и возвращению его после ликвидации чрезвычайной ситуации в места постоянного проживания.

 3.8. Руководит подготовкой должностных лиц и специалистов Щегловского сельского звена  подсистемы РСЧС, а также обучением неработающего населения действиям в условиях угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации.

 3.9. Организует сбор, обобщение и анализ информации в области защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

 3.10. Организует разработку проектов главы администрации МО в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4. Права комиссии

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования имеет право:

4.1. Готовить в установленном порядке предложения для рассмотрения главой администрации муниципального образования на предотвращение ЧС или уменьшение последствий ЧС на территории муниципального образования.

4.2. Привлекать для участия в работе комиссии представителей администрации МО «Щегловское сельское поселение», представителей  организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями.

4.3. Образовывать рабочие группы из представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок их работы.

4.4. Заслушивать на своих заседаниях представителей организаций и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования.

4.5. Осуществлять координацию деятельности сил и средств Щегловского сельского звена РСЧС по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности.

4.6. Выступать с инициативой по установлению на территории муниципального образования режима функционирования Щегловского сельского звена РСЧС. В установленном порядке вносить предложения по приведению и использованию по предназначению сил и средств, входящих в группировку Щегловского сельского звена РСЧС, а в случае необходимости, о направлении заявок во Всеволожское районное звено подсистемы РСЧС.

5. Состав комиссии

5.1. Состав комиссии формируется из должностных лиц МО «Щегловское сельское поселение», а также организаций, обеспечивающих деятельность жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, здравоохранения, связи, действующих на территории муниципального образования,  МВД, пожарной безопасности.

5.2. Образование, реорганизация и ликвидация комиссии, назначение председателя, утверждение персонального состава и её компетенции осуществляется решениями главы администрации муниципального образования.

5.3.Председателем комиссии является глава администрации муниципального образования, который  руководит деятельностью комиссии и несёт ответственность за выполнение возложенных на неё задач.

6. Организация работы комиссии

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым её председателем.

6.2. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии или его заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

6.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины её членов.

6.4. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

6.5.Решения комиссии, принимаются в соответствии с её компетенцией, являются обязательными для всех КЧС и ОПБ учреждений, организаций, предприятий на территории муниципального образования.